pure s'accorse d'essere uscito dalla sfera delle idee, nella quale era racchiusa la questione, e confessando che gl'indi-

ancora in due sentenze. Della prima classe dice: *Quidam enim ita REM universalem accipiunt, ut in rebus diversis ab invicem per formas, eandem essentialiter substantiam collocent, quae singularium, in quibus est, materialis sit essentia, et in se ipsa una, tantum per formas inferiorum sit diversa, quibus quidem formis se separari contingeret. Nulla penitus differentia rerum esset, quae formarum tantum diversitate ab invicem distant, cum sit penitus eadem essentialiter materia. Verbi gratia: in singulis hominibus numero differentibus eadem est hominis substantia, quae hic Plato per haec accidentia fit, ubi Socrates per illa.* Questa è evidentemente la prima sentenza di Guglielmo de Champeaux, e si considerava esser prossima alla sentenza platonica di Bernardo di Chartres, come risulta dall'applicarvi che fa Abelardo questa sentenza di Porfirio: *Participatione speciei plures homines, unus: particularibus autem et singularibus unus et communis, plures.*

Confutata questa classe di Realisti, passa Abelardo a descrivere la seconda con queste parole che confermano la lezione *individualiter* del celebre passo dell'*Historia calamitatum*, perchè dice così: *Ex his itaque manifestum est, eam penitus sententiam ratione carere qua dicitur, eandem penitus substantiam in diversis simul consistere* (dice qui *substantiam*, quello che altrove avea detto *essentiam*, o *eandem essentialiter substantiam*). *Unde alii de universitate rerum sentientes, magisque ad sententiam rei accedentes, dicunt, res singulas non solum formis* (per le quali intende gli accidentali) *ab invicem esse diversas, verum PERSONALITER* (detto per *individualiter*) *in suis essentiis esse discretas, nec ullo modo id quod in una re est, esse in alia, sive illud materia sit, sive forma: nec eas, formis quoque remotis, minus in essentiis suis discretas posse subsistere. Quare earum discretio PERSONALIS, secundum quam scilicet haec res non est illa, non per formas fit, sed est per ipsam essentiae diversitatem: sicut et formae, ipsae in se, in ipsis diversae sunt invicem: alioquin formarum diversitas in infinitatem procederet, ut alias ad aliarum diversitatem necesse esset supponi.* Or questo è appunto quello che chiamavano il sistema dell'*indifferenza*, come osserva il Cousin, ma a torto, secondo noi, deduce che si deva leggere, col MS. d'Amboise, *indifferenter*, nel passo citato, in vece d'*individualiter*. Richiamiamo il passo: *Sic autem istam suam correxit sententiam ut deinceps rem eandem non essentialiter sed INDIVIDUALITER diceret*: che cosa vuol dire? Che il genere e la specie ha un'esistenza indivuale: cioè che sono gli stessi individui considerati sotto un punto di vista: come ciò che significa il concetto d'individuo è in tutti gl'individui totalmente, e nello stesso tempo, l'essenza dun-